
 

 

На основу члана 9. ст. 1. и 3. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 

(„Службени гласник РС”, број 94/24), 

Министарство заштите животне средине доноси 

ОДЛУКУ 

о приступању изради Стратешке процене утицаја на животну средину за Програм 

за индустријску безбедност у Републици Србији за период 2026‒2035. година са 

Акционим планом 

(„Службени гласник РСˮ, број 21 од 13. марта 2025.) 

1. Доноси се одлука да се за Програм за индустријску безбедност у Републици Србији 

за период 2026‒2035. са Акционим планом (у даљем тексту: Програм за индустријску 

безбедност), приступа изради Стратешке процене утицаја на животну средину. 

2. Стратешка процена утицаја на животну средину се израђује на основу члана 5. став 

2. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС”, 

број 94/24). 

3. У односу на критеријуме из члана 6. став 1. Закона о стратешкој процени утицаја на 

животну средину за одређивање могућих карактеристика значајних утицаја на чиниоце 

животне средине, нарочито изложеност становништва и животне средине великим 

удесима или природним катастрофама, израдом Програма за индустријску безбедност, 

кроз дефинисање општег и посебних циљева и мера за достизање циљева, очекује се 

значајан утицај на становништво и здравље људи и животну средину. 

4. Одлука о приступању изради Стратешке процене утицаја на животну средину за 

Програм за индустријску безбедност у Републици Србији за период 2026‒2035. са 

Акционим планом, у складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну 

средину доноси се из следећих разлога: 

Основни разлог за израду Програма за индустријску безбедност је унапређење стања у 

области индустријске безбедности на територији Републике Србије. Циљ Програма за 

индустријску безбедност је спровођење и промовисање политике, законских прописа и 

управљања ради унапређења индустријске безбедности, укључујући јачање отпорности 

на катастрофе, управљање ризиком од великих индустријских удеса и доприноса 

одрживом развоју. У оквиру овог програма ће бити дефинисани посебни циљеви, као и 

мере за остваривање циљева. Остваривање циљева планираће се и пратити посредством 

Акционог плана за спровођење Програма за индустријску безбедност. Мерама ће бити 

обухваћене активности на изради нових, као и измени и допуни постојећих прописа у 

циљу усклађивања са релевантним прописима ЕУ, као и на усклађивању 

комуникације/сарадње између надлежних органа из предметне области по вертикалном 

и хоризонталном нивоу и уз јачање људских и финансијских ресурса. Предложене мере 

ће прецизирати активности на интезивирању сарадње са свим заинтресованим 

странама, укључујући локалну самоуправу и јавност. Поред тога, дефинисаће и 

активности на унапређењу комуникације и сарадње са суседним земљама. 

5. Стратешка процена утицаја за Програм за индустријску безбедност, ће разматрати 

значај овог програма за заштиту животне средине и одрживи развој. Стратешка 

процена утицаја ће такође узети у обзир могуће утицаје Програма за индустријску 



безбедност на здравље људи, као и утицаје на материјална добра и културно наслеђе. 

Посебно ће бити разматрани утицаји на градове и насеља. Аспект разматрања 

Стратешке процене утицаја ће обухватити и инфраструктурне, индустријске и друге 

објекте. Стратешка процена утицаја ће посебно анализирати значај Програма за 

индустријску безбедност у домену унапређења прописа из области управљања 

индустријском безбедношћу, као и у области примене посебних прописа из предметне 

области. Посебан део Стратешке процене утицаја ће обухватити сагледавање утицаја 

овог програма на велике индустријске удесе и њихову везу са природним катастрофама. 

6. У складу са чланом 43. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 

одредбе овог закона које се односе на оцену прихватљивости се примењују две године 

од дана ступања на снагу овог закона, тако да се у складу са тим не примењују за 

Стратешку процену утицаја за Програм за индустријску безбедност. Оцена 

прихватљивости ће бити укључена у складу са степеном примене релевантног прописа. 

7. Не постоје поступци стратешке процене утицаја за планове и програме који 

припадају истој хијерархијској структури. 

8. Разлози за изостављање појединих питања и проблема животне средине у Програму 

за индустријску безбедност из Стратешке процене утицаја произилазе из самог циља 

овог програма, који је специфичан по садржају и који се неће бавити појединим 

чиниоцима животне средине и конкретним срединама, већ ће тежиште бити на 

унапређењу целовитог система индустријске безбедности, у коме животна средина 

може бити угрожена на више начина, у конкретном случају због недовољно добро 

организованог и нефункционалног система. 

9. Елементи извештаја о стратешкој процени: 

‒ Полазне основе; 

‒ Општи и посебни циљеви и избор индикатора; 

‒ Процена могућих значајних утицаја; 

‒ Предлог мера предвиђених за спречавање и/или смањење процењених негативних 

утицаја на животну средину; 

‒ Смернице за ниже хијерархијске нивое; 

‒ Програм праћења стања животне средине; 

‒ Нетехнички резиме. 

10. Стручни тим за израду Стратешке процене биће састављен од стручњака 

одговарајућег профила на основу члана 11. став 1. Закона о стратешкој процени утицаја 

на животну средину. Стратешка процена се врши у складу са домаћим и европским 

принципима теорије и праксе у изради стратешке процене утицаја на животну средину 

за исту врсту планских докумената. Рок за израду Стратешке процене Програма за 

индустријску безбедност је у сагласности са крајњим роком израде Нацрта наведеног 

програма. 

11. Учешће заинтересованих органа и организација у разматрању Извештаја о 

стратешкој процени утицаја за Програм за индустријску безбедност, обезбеђује се 

достављањем нацрта Извештаја о стратешкој процени утицаја на мишљење на основу 

члана 26. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину. Заинтересовани 

органи и организације имају рок од 30 дана да доставе мишљење. 



У складу са чланом 27. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину, 

учешће јавности у разматрању Извештаја о стратешкој процени за Програм за 

индустријску безбедност, обезбеђује се у оквиру јавног увида и јавне расправе у 

трајању од 30 дана. 

12. Надлежни орган за заштиту животне средине и заинтересовани органи и 

организације учествују у изради одлуке о изради Стратешке процене утицаја у складу 

са чланом 9. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину. 

У складу са чланом 22. Закона стратешкој процени утицаја на животну средину, пре 

упућивању захтева за добијање сагласности на Извештај о стратешкој процени утицаја 

за Програм за индустријску безбедност надлежни орган за заштиту животне средине 

даје мишљење на наведени извештај. Рок за достављање мишљења је 30 дана. 

13. Нема других податка од значаја за спровођење поступка стратешке процене. 

14. Ова одлука је саставни део обавештења о почетку израде Програма за индустријску 

безбедност који се објављује на интернет страници органа надлежног за припрему 

Програма. 

15. Ова одлука се објављује у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

16. Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику Републике 

Србије”. 

Потпредседница Владе и министарка, 

Ирена Вујовић, с.р. 


